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Тема 1. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ 

ТОВАРОВ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ  

ЕАЭС  
 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Нормативная основа таможенной стоимости товаров. 

2. Заявление таможенной стоимости. 

3. Формы таможенного контроля. 

4. Объекты таможенного контроля. 

5. Контроль таможенной стоимости после выпуска товаров. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Контроль таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 

границу, представляет собой совокупность мер, осуществляемых таможенными 

органами в целях обеспечения соблюдения норм, установленных международ-

ными договорами и актами, составляющими право ЕАЭС (далее-Союза) в сфе-

ре таможенного регулирования и законодательством Российской Федерации о 

таможенном деле, проверке достоверности заявленных лицами сведений о та-

моженной стоимости товаров, правильности избранного метода определения 

таможенной стоимости и расчета ее величины.  

 

При этом следует иметь в виду, что контроль таможенной стоимости должен 

осуществляться в тех случаях, когда подлежат уплате таможенные пошлины и 

налоги, рассчитываемые с использованием таможенной стоимости. При этом 

таможенные пошлины и налоги подлежат уплате не только в отношении това-

ров, перемещаемых через таможенную границу  Союза, но также и в иных слу-

чаях, когда товары не пересекают границу, но подлежат декларированию тамо-

женному органу и в их отношении должны быть уплачены таможенные пошли-

ны и налоги.  

Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется:  

 при проведении таможенного контроля до выпуска товаров; 

 при осуществлении таможенного контроля после выпуска товаров. 

 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (далее Кодекс) не 

содержит норм, регулирующих отдельно вопросы контроля таможенной стои-

мости.  

Проведение таможенного контроля таможенной стоимости регламентирует-

ся главами 44, 45 (ст. 310, 313, 314, 315, 317, 325, 326) Кодекса.  

При проведении контроля таможенной стоимости необходимо также руко-

водствоваться следующими документами: 

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10.12.2013 

№ 289 «О внесении изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в 

декларации на товары, и признании утратившим силу некоторых решений Ко-
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миссии Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической комис-

сии».  

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 04.09.2017 

№ 112 «О расчете размера обеспечения исполнения обязанности по уплате та-

моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин». 

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 

№ 42 «Об особенностях проведения таможенного контроля таможенной стои-

мости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономи-

ческого союза» (вместе с «Положением об особенностях проведения таможен-

ного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную тер-

риторию Евразийского экономического союза»).  

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.11.2017 

№ 137 «О расчете таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинго-

вых, компенсационных пошлин» (вместе с «Порядком заполнения расчета та-

моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин и внесения в такой расчет изменений (дополнений)»). 

Таможенный контроль проводится таможенными органами в соответствии с 

положениями международных договоров и актов в сфере таможенного регули-

рования Союза и законодательства государств-членов о таможенном регулиро-

вании.  

Таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного кон-

троля с применением к ним определенных Кодексом форм таможенного кон-

троля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля. При 

проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из принципа 

выборочности объектов таможенного контроля, форм таможенного контроля и 

(или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля. 

Порядок проведения таможенного контроля с применением форм таможен-

ного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контро-

ля, определяется Кодексом, а в части, неурегулированной Кодексом, или в пре-

дусмотренных им случаях  в соответствии с законодательством государств-

членов о таможенном регулировании. Технологии (инструкции) применения 

форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение таможенного 

контроля, устанавливаются в соответствии с законодательством государств-

членов о таможенном регулировании.  

При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного контроля и 

(или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, используется 

система управления рисками в соответствии с законодательством государств-

членов о таможенном регулировании.   

Формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие проведение 

таможенного контроля, могут применяться таможенными органами для обеспе-

чения соблюдения законодательства государства-члена, контроль за соблюде-

нием которого возложен на таможенные органы этого государства-члена, если 

это установлено законодательством государств членов. От имени таможенных 
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органов таможенный контроль проводят должностные лица таможенных орга-

нов, уполномоченные на проведение таможенного контроля в соответствии со 

своими должностными (функциональными) обязанностями. 

 Таможенный контроль в форме проверки таможенных, иных документов и 

(или) сведений, а если это установлено законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании,  таможенный контроль также в иных формах или 

с применением мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, мо-

жет проводиться таможенными органами посредством информационной систе-

мы таможенных органов без участия должностных лиц таможенных органов.  

 Таможенный контроль проводится в период нахождения товаров под тамо-

женным контролем. Период нахождения под таможенным контролем определя-

ется в соответствии со статьей 14 Кодекса.  

 При предварительном таможенном декларировании и периодическом тамо-

женном декларировании таможенный контроль в отношении объектов тамо-

женного контроля, указанных в абзаце 5 статьи 311 (деятельность лиц, в том 

числе уполномоченных экономических операторов, связанная с перемещением 

товаров через таможенную границу Союза, оказанием услуг в сфере таможен-

ного дела либо осуществляемая в рамках отдельных таможенных процедур) 

проводится с момента регистрации таможенной декларации. 

  После наступления обстоятельств, указанных в пунктах 7 15 статьи 14 Ко-

декса, таможенный контроль может проводиться до истечения 3 лет со дня на-

ступления таких обстоятельств. Законодательством государств-членов о тамо-

женном регулировании может быть установлено, что таможенный контроль по-

сле наступления указанных обстоятельств может проводиться до истечения 5 

лет со дня наступления таких обстоятельств. 

 Таможенный контроль деятельности лиц, включенных в реестры лиц, осу-

ществляющих деятельность в сфере таможенного дела, или реестр уполномо-

ченных экономических операторов, может проводиться в период их нахожде-

ния в таких реестрах, а если это предусмотрено законодательством государства-

члена,   также после их исключения из таких реестров в течение срока, преду-

смотренного таким законодательством.  

 В целях проверки сведений, подтверждающих факт выпуска товаров, тамо-

женными органами может проводиться таможенный контроль в отношении то-

варов, находящихся на таможенной территории Союза, при наличии у тамо-

женных органов информации о том, что товары были ввезены на таможенную 

территорию Союза и (или) находятся на таможенной территории Союза с на-

рушением международных договоров и актов в сфере таможенного регулиро-

вания. 

 При проведении таможенного контроля таможенным органам не требуется 

каких-либо разрешений, предписаний либо постановлений иных государствен-

ных органов государств-членов на его проведение. При проведении таможенно-

го контроля таможенные органы и их должностные лица не вправе устанавли-

вать требования и ограничения, не предусмотренные международными догово-



7 

рами и актами в сфере таможенного регулирования и законодательством госу-

дарств-членов. 

 При проведении таможенного контроля не допускается причинение непра-

вомерного вреда перевозчику, декларанту, лицам, осуществляющим деятель-

ность в сфере таможенного дела, и иным лицам, чьи интересы затрагиваются 

решениями, действиями (бездействием) таможенных органов или их должност-

ных лиц при проведении таможенного контроля, а также товарам и транспорт-

ным средствам.  

 Таможенный контроль проводится в зонах таможенного контроля и иных 

местах, в которых находятся (должны или могут находиться) товары, в том 

числе транспортные средства международной перевозки и транспортные сред-

ства для личного пользования, подлежащие таможенному контролю, докумен-

ты и (или) информационные системы, содержащие сведения о таких товарах. 

Результаты проведения таможенного контроля с применением форм таможен-

ного контроля в случаях, предусмотренных Кодексом, оформляются путем со-

ставления таможенных документов установленной формы или иным способом, 

предусмотренным Кодексом.  

 К объектам таможенного контроля относят: 

 товары, находящиеся под таможенным контролем в соответствии со 

статьей 14 Кодекса;  

 товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутренне-

го потребления, которые приобрели статус товаров Союза, товары, помещен-

ные под таможенную процедуру реимпорта, товары для личного пользования, 

выпущенные в свободное обращение, а также товары, которые сохранили ста-

тус товаров Союза при их обратном ввозе на таможенную территорию Союза, в 

течение срока, указанного в абзаце третьем пункта 7 статьи 310 Кодекса;  

 товары, находящиеся на таможенной территории Союза, при наличии у 

таможенных органов информации о том, что такие товары были ввезены на та-

моженную территорию Союза и (или) находятся на таможенной территории 

Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования;  

 таможенные и иные документы, представление которых таможенным ор-

ганам предусмотрено в соответствии с международными договорами и актами в 

сфере таможенного регулирования, международными договорами государств-

членов с третьей стороной и (или) законодательством государств-членов, а 

также сведения, содержащиеся в таких документах;  

 деятельность лиц, в том числе уполномоченных экономических операто-

ров, связанная с перемещением товаров через таможенную границу Союза,  

оказанием услуг в сфере таможенного дела либо осуществляемая в рамках от-

дельных таможенных процедур; 

 сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки 

(части открытых площадок), предназначенные для использования или исполь-

зуемые в качестве складов временного хранения, таможенных складов, свобод-
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ных складов, магазинов беспошлинной торговли, предназначенные для исполь-

зования или используемые для временного хранения товаров уполномоченны-

ми экономическими операторами, а также предназначенные для использования 

или используемые в качестве зон таможенного контроля.  

 Товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под тамо-

женным контролем с момента пересечения таможенной границы Союза. Това-

ры Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под тамо-

женным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо со-

вершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза 

товаров с таможенной территории Союза.  

 Продукты переработки, отходы и остатки, полученные (образовавшиеся) и 

находящиеся на таможенной территории Союза, помещенных под таможенную 

процедуру свободного склада, а также товары, изготовленные (полученные) из 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада, и товаров Союза, считаются находящимися под таможенным контролем 

с момента их изготовления (получения).  

 Товары Союза, помещаемые (помещенные) под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, находятся под таможенным контролем с момента 

регистрации декларации на товары, поданной для помещения товаров под эту 

таможенную процедуру, за исключением товаров Союза, ввозимых (ввезенных) 

на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ и находящихся под та-

моженным контролем с момента их ввоза на территорию портовой СЭЗ или ло-

гистической СЭЗ.  

 Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товары, изготовленные 

(полученные) из товаров Союза, помещенных под таможенную процедуру сво-

бодной таможенной зоны, и товаров Союза, не помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны, считаются находящимися под тамо-

женным контролем с момента их изготовления (получения).  

 Товары Союза, помещаемые (помещенные) под таможенную процедуру 

свободного склада, находятся под таможенным контролем с момента регистра-

ции декларации на товары, поданной для помещения товаров под эту таможен-

ную процедуру. 

 Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, и товары, изготовленные (получен-

ные) из товаров Союза, помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада, и товаров Союза, не помещенных под таможенную процедуру свобод-

ного склада, считаются находящимися под таможенным контролем с момента 

их изготовления (получения).  

 

Вопросы для обсуждения 

1. Чем обусловлен контроль таможенной стоимости товаров. 

2. Формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие проведение 

таможенного контроля. 
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3. Период нахождения товаров под таможенным контролем. 

4. Товары, относящиеся к объектам  таможенного контроля. 

5. Какие товары считаются находящимися под таможенным контролем с 

момента их изготовления (получения).  

6. При проведении таможенного контроля в праве ли таможенные органы  

устанавливать требования и ограничения? 

7. При каких таможенных процедурах определяется таможенная стоимость 

товара? 

8. Система контроля таможенной стоимости товаров. 

 

 

Тема 2. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ  

ВВОЗИМЫХ ТОВАРОВ  

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Проверка правильности определения и заявления таможенной стоимости 

товаров. 

2. Необходимый перечень предоставляемых документов в подтверждение 

заявленных сведений о таможенной стоимости товара.  

3. Выявление несоответствия сведений, заявленных в ДТ. 

4. Решение, принимаемое таможенным органом после проведения прове-

рочных мероприятий. 

5. Выявление несоответствия сведений, влияющих на таможенную стои-

мость. 

6. Перечень документов и (или) сведений, запрашиваемых таможенным ор-

ганом у декларанта при проведении контроля таможенной стоимости товаров. 

 

 Таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного кон-

троля с применением к ним форм таможенного контроля. При проведении та-

моженного контроля таможенные органы исходят из принципа выборочности 

объектов и форм таможенного контроля, реализуемого с помощью системы 

управления рисками (статья 310 ТК ЕАЭС).  

 Объектами таможенного контроля, в том числе, являются товары, находя-

щиеся под таможенным контролем, таможенные и иные документы, а также 

сведения, содержащиеся в таких документах (статья 311 ТК ЕАЭС). 

 При проведении таможенного контроля таможенной стоимости товаров, за-

явленной при таможенном декларировании, таможенным органом осуществля-

ется проверка правильности определения и заявления таможенной стоимости 

товаров, а именно: 

  выбора и применения метода определения таможенной стоимости товаров; 

  структуры и величины таможенной стоимости товаров; 

  документального подтверждения сведений о таможенной стоимости товаров) 

(статья 313 ТК ЕАЭС). 
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В соответствии с пунктом 10 статьи 38 ТК ЕАЭС таможенная стоимость то-

варов и сведения, относящиеся к ее определению, должны основываться на 

достоверной, количественно определяемой и документально подтвержденной 

информации. 

Достоверность информации – это подлинность сведений, заявляемых в от-

ношении декларируемого товара, с целью определения и подтверждения тамо-

женной стоимости товара. Количественно определяемая информация – это, 

прежде всего контрактная цена за единицу товара, количество товара, базисные 

условия поставки и иные условия внешнеторговой сделки, влияющие на вели-

чину и структуру таможенной стоимости и выбор метода определения тамо-

женной стоимости.  

Документальное подтверждение информации – предоставление соответст-

вующих документов: внешнеторговых контрактов, инвойсов, счетов-фактур, 

документов, связанных с перевозкой и страхованием товаров и пр.  

Таким образом, подчеркивается необходимость, чтобы для определения та-

моженной стоимости использовались методы установленные главой 5 Кодекса 

и все данные для расчета таможенной стоимости товаров обязательно были  

количественно определимыми, достоверными и документально подтвержден-

ными. 

Процедуры определения таможенной стоимости товаров должны быть об-

щеприменимыми, то есть не различаться в зависимости от источников поставки 

товаров, в том числе от происхождения товаров, вида товаров, участников 

сделки и других факторов (п. 11. ст. 38 Кодекса).  

Положение «Об особенностях проведения таможенного контроля таможен-

ной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС (Решение 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 марта 2018 г. № 42) оп-

ределяет, что при проведении контроля таможенной стоимости товаров призна-

ками недостоверного определения таможенной стоимости товаров являются, в 

частности, следующие обстоятельства: 

1. Выявление несоответствия сведений, заявленных в ДТ, со сведениями: 

 содержащимися в документах, представленных при декларировании; 

 полученными из информационных систем таможенных органов, и инфор-

мационных систем других государственных органов. 

 выявление несоответствия сведений, содержащихся в одном документе, со 

сведениями, содержащимися в других документах, представленных при декла-

рировании. 

2. Выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению с ценой 

идентичных или однородных товаров при сопоставимых условиях их ввоза. 

Для сравнения цен идентичных и однородных товаров используются информа-

ционные системы таможенных органов. Именно на данном сравнении основана 

система управления рисками. С ее помощью осуществляется выбор объектов 

таможенного контроля. 

3. Выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению с ценой 

идентичных или однородных товаров, определенной в соответствии с инфор-
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мацией о биржевых котировках, биржевых индексах, ценах аукционов, инфор-

мацией из ценовых каталогов. Например, цена заявленного товара, определяе-

мая на основании биржевых котировок за определенный период времени, ниже, 

чем указана в официальной информации о биржевых котировках за аналогич-

ный период времени. 

4. Выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению с ценой 

компонентов (в том числе сырьевых), из которых произведены (состоят) ввози-

мые товары. Например, цена изделия из пластмассы определенного вида значи-

тельно ниже, чем цена собственно пластмассы аналогичного вида, ввозимого в 

тот же или сопоставимый ему период времени. 

5. Наличие взаимосвязи продавца и покупателя ввозимых товаров в сочета-

нии с более низкой ценой ввозимых товаров по сравнению с ценой идентичных 

или однородных товаров, продажа и покупка которых осуществлялись незави-

симыми продавцом и покупателем. 

6. Наличие оснований полагать, что структура таможенной стоимости вво-

зимых товаров не соблюдена. Основанием для применения формы таможенного 

контроля: проверка таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой 

до выпуска товаров, в соответствии со статей 325 ТК ЕАЭС (далее – проверка 

документов и сведений), является выявление хотя бы одного признака недосто-

верного определения таможенной стоимости товаров.  

В рамках проведения проверки документов и сведений таможенный орган в 

соответствии с пунктом 4 статьи 325 ТК ЕАЭС запрашивает дополнительные 

документы для установления достоверности и полноты проверяемых сведений, 

заявленных в таможенной декларации. Перечень документов, которые могут 

быть запрошены таможенным органом, указаны в пункте 8 Положения. 

Отметим некоторые из таких документов: 

1. Прайс-листы производителя ввозимых товаров. 

Такие документы не должны копировать инвойсы и быть идентичны по составу 

сведений декларируемым товарам. Прайс-листы должны предназначаться не-

определенному кругу лиц на широкий ассортимент товаров с указанием срока 

действия предложения. 

2. Таможенная декларация страны отправления товаров. Экспортная декла-

рация является одним из основных документов, подтверждающих заявленные 

сведения о товарах, т.к. оформляется не продавцом, который находится в пря-

мой коммерческой зависимости от покупателя и его интересов, а государствен-

ными органами страны отправления. 

3. Документы об оплате ввозимых товаров. Такие документы должны одно-

значно указывать на оплату товара именно в рамках данного контракта, ком-

мерческих документов и  товарной поставки. 

Также необходимо отметить, что при заключении международных догово-

ров целесообразно заранее предусмотреть обязанность продавца представлять 

документы, необходимые для подтверждения сведений о стоимости товаров, 

особенно, если согласно условиям поставки продавец осуществляет за свой 

https://www.alta.ru/codex-2018/R6/GL45/ST325/
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счет перевозку товаров, а также выполняет таможенные формальности страны 

вывоза. 

4. Отгрузочные (упаковочные) листы; 

5. Бухгалтерские документы о принятии ввозимых, идентичных, однород-

ных товаров на учет; 

6. Сведения о стоимости ввозимых товаров в разрезе торговых марок (брен-

дов), моделей, артикулов; 

7. Договоры, в соответствии с которыми ввозимые, идентичные, однород-

ные товары продаются на таможенной территории Союза; 

8. Пояснения относительно оснований и условий предоставления продавцом 

скидок покупателю. 

 Если запрошенные документы представлены таможенному органу до исте-

чения срока выпуска товаров, установленного статьей 119 ТК ЕАЭС, то про-

верка документов и сведений завершается и, если представленные документы и 

сведения, подтверждают достоверность и полноту проверяемых сведений, та-

моженный орган производит выпуск товаров. 

Однако, в случае, если проверка документов и сведений не может быть за-

вершена в сроки выпуска товаров или запрошенные документы не представле-

ны таможенному органу до истечения срока выпуска товаров, установленно-

го статьей 119 ТК ЕАЭС, таможенный орган информирует декларанта о воз-

можности произвести выпуск товаров в соответствии со статьей 121 ТК  

ЕАЭС (при условии предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компен-

сационных пошлин). 

При выпуске товаров в соответствии со статьей 121 ТК ЕАЭС проверка до-

кументов и сведений завершается после их выпуска. 

Документы и сведения, могут быть представлены декларантом после выпус-

ка товаров в срок, не превышающий 60 календарных дней со дня регистрации 

таможенной декларации.  

Проверка документов и сведений завершается таможенным органом не 

позднее 30 календарных дней со дня представления запрошенных документов и 

сведений.  

Если представленные документы и сведения не устраняют оснований для 

проведения проверки документов и сведений, таможенный орган до истечения 

30 календарных дней со дня представления запрошенных документов и) сведе-

ний, вправе запросить дополнительные документы и сведения, в том числе 

письменные пояснения, необходимые для установления достоверности и пол-

ноты проверяемых сведений, заявленных в таможенной декларации. Такие до-

полнительные документы и сведения, в том числе письменные пояснения, 

должны быть представлены декларантом не позднее 10 календарных дней со 

дня регистрации таможенным органом запроса.  

При завершении проверки документов и сведений в случае, если представ-

ленные документы и сведения подтверждают достоверность и полноту прове-

ряемых сведений, таможенный орган информирует декларанта о завершении 

https://www.alta.ru/codex-2018/R3/GL18/ST119/
https://www.alta.ru/codex-2018/R3/GL18/ST119/
https://www.alta.ru/codex-2018/R3/GL18/ST121/
https://www.alta.ru/codex-2018/R3/GL18/ST121/
https://www.alta.ru/codex-2018/R3/GL18/ST121/
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проверки документов и сведений и о возможности возврата (зачета) обеспече-

ния. 

Таким образом, максимальный срок проведения проверки документов и 

сведений составляет 100 календарных дней со дня регистрации таможенной 

декларации. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. При каких условиях происходит выпуск товара, если  проверка таможен-

ных документов и (или) сведений, не может быть завершена в сроки выпуска 

товаров? 

2. Когда завершается проверка таможенных, иных документов и (или) све-

дений, начатая до выпуска товаров? 

3. Кем определяется перечень запрашиваемых документов и (или) сведений 

и с учетом каких  условий?  

4. В какой срок могут быть представлены декларантом документы и (или) 

сведения, запрошенные таможенным органом и не представленные в сроки вы-

пуска товаров? 

5. Какие решения принимаются таможенным органом по результатам тамо-

женного контроля таможенной стоимости?  

6. Может ли являться основой расчета для резервного метода определения 

таможенной стоимости, цена на товары на внутреннем рынке страны вывоза? 

7. В какой валюте определяется таможенная стоимость товаров пересекаю-

щих таможенную границу ЕАЭС? 

8. Алгоритм определения таможенной стоимости ввозимых товаров на та-

моженную территорию Союза. 

9. Понятие идентичности и однородности ввозимых товаров в соответствии 

с 5 главой ТК ЕАЭС.   

10. Статья 40 ТК ЕАЭС (дополнительные начисления и разрешенные выче-

ты при определении таможенной стоимости). 

 

Практические и ситуационные задачи 
Задача 1 

Заключен контракт купли – продажи  между российской фирмой «А» (поку-

патель) и итальянской фирмой «В» (продавец) на поставку в Россию столовых 

наборов из керамики в количестве 1500 шт., на базисных условиях поставки 

ЕХW – Палермо (Италия). Общая сумма контракта составляет 37 500 долл. 

США. К таможенному декларированию декларантом представлены следующие 

документы: 

 инвойс от продавца на оплату 800  шт. столовых наборов из керамики, на 

общую сумму 20 000 долл. США;  

 счет-фактура на услуги перевозки груза по маршруту: г. Палермо (Италия) 

– г. Челябинска (Россия) на общую сумму 6000 долл. США, в том числе транс-

портные расходы от Палермо до места прибытия товара на территорию Союза 

составили 2500 долл. США; 
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 инвойс за услуги таможенного брокера в стране экспорта на сумму 750 

долл. США; 

 банковский платежный документ за упаковку товара и услуги по упаковки 

в стране вывоза на сумму 450 долл. США;  

Из представленных документов следует, что ограничения по применению 1 

метода определения таможенной стоимости отсутствуют, факт  взаимозависи-

мости не установлен.                        

Курс пересчета к долл. США – 63,2540 рублей. 

Задание:  

Рассчитать таможенную стоимость товара с учетом: 

 расчета основы определения таможенной стоимости (раздел А); 

 расчета дополнительных начислений к цене сделки (раздел Б);  

 расчета вычетов из цены сделки (раздела В). 

 

Задача 2 

      Заключен контракт купли – продажи между итальянской фирмой «В» 

(продавец) и российской фирмой «А» (покупатель) на поставку в Россию обе-

денных столов в количестве 500 шт., на базисных условиях поставки ЕХW – 

Милан  (Италия). Общая сумма контракта составляет 30 000 долл. США. 

К таможенному декларированию представлены следующие документы: 

 инвойс от продавца на оплату 200 шт. обеденных столов, на базисных ус-

ловиях поставки EXW- Милан (Италия). Сумма подлежащая оплате 12000 долл. 

США 

 инвойс, выставленный автоперевозчиком фирме «А» на доставку груза по 

маршруту – Милан – Челябинск в  сумме 4300 долл. США, в т.ч. от Милана до 

– ст. Валуйки (место прибытия на территорию ЕАЭС) 2000 долл. США, от ст. 

Валуйки до Челябинска 2300 долл. США 

 счет на оказание брокерских услуг фирме «А» по таможенной очистке  то-

вара в стране экспорта в сумме 750 долл. США. 

 счет на услуги по разгрузки товара в пункте назначения в сумме 150 долл. 

США 

Из представленных документов следует, что ограничения по применению 1 

метода определения таможенной стоимости отсутствуют, факт  взаимозависи-

мости не установлен. 

Курс доллара США = 65,2832  рублей. 

Задание:  

Рассчитать таможенную стоимость товара с учетом:  

 расчета основы определения таможенной стоимости (раздел А);  

 расчета дополнительных начислений к цене сделки (раздел Б);  

 расчета вычетов из цены сделки (раздела В). 
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Тема 3. МЕТОДОЛОГИЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ  

СТОИМОСТИ ТОВАРОВ 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

2. Метод по стоимости сделки с идентичными/ однородными товарами. 

3. Метод вычитания и сложения. 

4. Метод резервный. 

5. Последовательность применения методов определения таможенной стои-

мости товаров. 

 

Независимо от условий внешнеторговой сделки (купля-продажа, товарооб-

менная сделка, безвозмездная поставка, договор лизинга и пр.), от того какие 

это товары, в какой стране произведены, из какой страны ввозятся, какие уча-

стники ВЭД и для каких целей их ввозят, процедура определения таможенной 

стоимости едина – установленная главой 5 Кодекса система методов определе-

ния таможенной стоимости. 

Процедуры определения таможенной стоимости ввозимых товаров не долж-

ны использоваться в целях борьбы с демпингом (п. 12. ст. 38 Кодекса). Право 

Союза устанавливает порядок применения антидемпинговых мер, и в случае 

необходимости предусматривает применение антидемпинговых пошлин.  

Положения главы 5 Кодекса не могут рассматриваться как ограничивающие 

или ставящие под сомнение права таможенных органов убеждаться в достовер-

ности или точности любого заявления, документа или декларации, представ-

ленных для подтверждения таможенной стоимости товаров (п. 13. ст. 38 Кодек-

са). Таможенная стоимость товаров определяется декларантом, а в случаях, ус-

тановленных Кодексом, когда таможенные пошлины, налоги, специальные, ан-

тидемпинговые, компенсационные пошлины исчисляются таможенным орга-

ном, таможенная стоимость товаров определяется таможенным органом (п. 13. 

ст. 38 Кодекса). 

Основой таможенной стоимости ввозимых товаров должна быть в макси-

мально возможной степени стоимость сделки с этими товарами в значении, оп-

ределенном статьей 39 Кодекса (п. 15. ст. 38 Кодекса). В случае невозможности 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с 

ними таможенная стоимость товаров определяется методом по стоимости сдел-

ки с идентичными или методом по стоимости сделки с однородными товарами 

(статьи 41 и 42 Кодекса), применяемыми последовательно.  

При этом могут быть проведены консультации между таможенным органом 

и декларантом в целях обоснованного выбора стоимостной основы для опреде-

ления таможенной стоимости ввозимых товаров. В процессе консультаций та-

моженный орган и декларант могут обмениваться имеющейся у них информа-

цией при условии соблюдения законодательства государств-членов Союза о 

коммерческой тайне. Консультации проводятся в соответствии с законодатель-

ством государств-членов Союза о таможенном регулировании. 
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При невозможности определения таможенной стоимости ввозимых товаров 

в соответствии со статьями 41 и 42 Кодекса в качестве основы для определения 

таможенной стоимости товаров может использоваться либо цена, по которой 

оцениваемые, идентичные или однородные товары были проданы на таможен-

ной территории Союза (метод вычитания), (статья 43 Кодекса), либо расчетная 

стоимость товаров (метод сложения), (статья 44 Кодекса).  

Декларант имеет право выбрать очередность применения указанных мето-

дов при определении таможенной стоимости ввозимых товаров. В случае если 

для определения таможенной стоимости ввозимых товаров невозможно приме-

нить метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1), метод по 

стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по стоимости 

сделки с однородными товарами (метод 3), метод вычитания (метод 4), метод 

сложения (метод 5), определение таможенной стоимости товаров осуществля-

ется резервным методом (метод 6) в соответствии со статьей 45 Кодекса. 

В случае если при таможенном декларировании товаров точная величина их 

таможенной стоимости не может быть определена в связи с тем, что на дату ре-

гистрации таможенным органом декларации на товары в соответствии с усло-

виями сделки, в соответствии с которой товары продаются для вывоза на тамо-

женную территорию Союза, отсутствуют документы, содержащие точные све-

дения, необходимые для ее расчета, допускается отложить определение точной 

величины таможенной стоимости товаров. В этом случае допускаются опреде-

ление и заявление таможенной стоимости товаров на основе имеющихся у дек-

ларанта документов и сведений (далее – предварительная величина таможенной 

стоимости товаров), а также исчисление и уплата таможенных пошлин, нало-

гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин исходя из за-

явленной предварительной величины таможенной стоимости товаров. 

Таможенная стоимость ввозимых товаров определяется путем применения 

одного из шести методов определения таможенной стоимости. Каждый сле-

дующий метод применяется, если таможенная стоимость не может быть опре-

делена путем использования предыдущего.     

Для того чтобы таможенная стоимость могла служить базой для исчисления 

таможенных пошлин, налогов, необходимо четкое определение перечня основ-

ных элементов (структуры) этой исходной базы и правил их определения. Этим 

целям отвечает в полной мере порядок определения таможенной стоимости то-

варов, ввозимых на таможенную территорию Союза, установленный Кодексом. 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Какой метод определения таможенной стоимости товаров считается ос-

новным? 

2. Какова последовательность определения таможенной стоимости товаров? 

3. Какой метод определения таможенной стоимости? 

4. В каких случаях метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами не 

применяется? 
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5. В каких случаях применяется метод по стоимости сделки с однородными 

товарами?  

6. Какие расходы, при перемещении товаров с иностранной территории на 

территорию ЕАЭС не включаются в таможенную стоимость? 

7. При каких условиях таможенная стоимость ввозимых товаров не опреде-

ляется по первому методу определения таможенной стоимости? 

8. При каких базисных условиях поставки необходимо производить допол-

нительные начисления к цене подлежащей оплате? 

9. Какие расходы покупателя учитываются при определении таможенной 

стоимости по первому методу определения таможенной стоимости? 

 

Практические и ситуационные задачи 

Задача 1 

Могут ли рассматриваться для таможенных целей как идентичные товары: 

 электрочайник фирмы «А» красного цвета и электрочайник фирмы «В» 

белого цвета, если основные технические характеристики их совпадают; 

 два электрочайника фирмы «А» красного и белого цвета, если основные 

технические характеристики их совпадают; 

 электрочайник фирмы «А» и электрочайник фирмы «В», если цвет и ос-

новные  технические характер их совпадают? 

 

Задача 2  

Определите таможенную стоимость партии товара (90 тыс.шт.) по цене 

сделки с идентичными товарами, если: 

 первая партия ввезена за 30 дней до ввоза оцениваемого товара, стоимость 

товара 650 тыс. руб., количество – 80 тыс. шт.; 

 вторая партия ввезена за 95 дней до ввоза оцениваемого товара, стоимость 

товара – 750 тыс. руб., количество – 120 тыс.шт.; 

 третья партия ввезена за 87 дней до ввоза оцениваемого товара, стоимость 

товара – 870 тыс. руб., количество – 110 тыс.шт. 

 

Задача 3 

Возможно ли применение 1 метода определения таможенной стоимости, ес-

ли стоимость товаров составляет 200 000 евро, но по условиям договора купли-

продажи продавец выставляет инвойс на 150 000 евро, а сумму 50 000 евро по-

купатель обязан оплатить в течение определенного срока, ежемесячно перечис-

ляя продавцу определенную долю прибыли от реализации проданных в РФ вве-

зенных товаров? 
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Тема 4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ВЫВОЗИМЫХ 

ТОВАРОВ ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Основные вопросы 

1. Особенности определения  таможенной стоимости вывозимых товаров. 

2. Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 

3. Условия применения метода по стоимости сделки с вывозимыми това-

рами. 

4. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подле-

жащей оплате вывозимых товаров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1. Особенность определения таможенной стоимости вывозимых товаров  

из Российской Федерации 

 

Таблица 1 

Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров из Российской 

Федерации 

 

Наименование метода Постановление Правительства РФ 
Метод по стоимости сделки 

с ввозимыми товарами (метод 1) 

           Пункт 12 

Метод по стоимости сделки 

с идентичными товарами (метод 2) 

          Пункт 24 

Метод по стоимости сделки  

с однородными товарами (метод 3) 
           Пункт 27 

Метод сложения (метод 5)            Пункт 30 

Резервный метод (метод 6)            Пункт 34 
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Рис. 2. Формирование таможенной стоимости товаров вывозимых 

из Российской Федерации 

Таблица 2 

Дополнительные начисления к цене сделки подлежащей оплате 

вывозимых товаров 

Вид дополнительных начислений Вывозимые товары 

Вознаграждение агентам и брокерам, расходы на та-

ру и упаковку 
да 

Стоимость материалов и инженерных услуг, услуг 

по проектированию и художественному оформле-

нию, прямо или косвенно предоставленных покупа-

телем бесплатно или по сниженной цене для исполь-

зования в связи с производством 

да 

Часть дохода, полученного покупателем в результа-

те последующей продажи, которая прямо или кос-

венно причитается продавцу 

да 

Лицензионные и иные подобные платежи за исполь-

зование объектов интеллектуальной собственности 
да 

Расходы по перевозке (транспортировке) товаров до 

места прибытия товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС 

нет 

Расходы по погрузке и проведению иных операций, 

связанных с их перевозкой до места прибытия това-

ров на таможенную территорию ЕАЭС 

нет 

Расходы на страхование в связи с перевозкой, по-

грузкой, разгрузкой и т.д. 
нет 

Таможенная стоимость товара 

Затраты  связанные с приобретением вывозимых товаров 

Цена фактически уплаченная или подлежащая  уплате  
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Вопросы для обсуждения 

1. В каких случаях определяется таможенная стоимость вывозимых това-

ров? 

2. Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 

3. Какие расходы, при перемещении товаров с российской территории  

(ЕАЭС) на иностранную территорию не включаются в таможенную стоимость? 
4. Какой метод определения таможенной стоимости  является основным по 

отношению к другим методам определения таможенной стоимости? 
5. В каких случаях метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами не 

применяется? 
6. Будет ли учитываться  страховая премия,  уплачиваемая страховой ком-

пании покупателем, при определении таможенной стоимости вывозимых това-
ров с территории Российской Федерации? 

7.  Будут ли учитываться расходы по транспортировке (доставке) вывози-
мых товаров при определении таможенной стоимости? 

8. Кем заявляется и определяется таможенная стоимость товара и путем 
применения каких методов?  

9. Каковы обстоятельства исключающие определение таможенной стоимо-
сти ВПО стоимости сделки с вывозимыми товарами? 

 

Задача 1 
Стоимость отправляемой партии товара из РФ  на условиях поставки FCA 

(станция отправления) составила 12000  долл. США. При этом:   

 доставка до места назначения товара составила 1300 долл. США  

 страховая премия составила 200 долл. США 

 художественное оформление товара (эскизы) выполненное вне таможен-
ной территории Союза и необходимые для производства ввозимых товаров со-
ставило 100 долл. США; 

 стоимость предоставленных покупателем материалов, израсходованных при 
производстве оцениваемых (вывозимых) товаров составила 3000 долл. США. 

Курс пересчета к долл. США – 62,4562 рублей. 
Задание: 
Рассчитать таможенную стоимость товара с учетом:  

 расчета основы определения таможенной стоимости (раздел А); 

 расчета дополнительных начислений к цене сделки (раздел Б);  

 расчета вычетов из цены сделки (раздела В). 

 

Задача 2 
С территории РФ фирмой «Б» продается бутилированное подсолнечное 

масло, для вывоза на территорию Германии, на базисных условиях поставки 
EXW(со склада продавца) на общую  сумму 5200 долл. США, при этом извест-
ны следующие расходы покупателя: 

 на выплату вознаграждения таможенному брокеру за оказание услуг по 
декларированию товара в сумме 500 долл. США; 
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 по оплате основного перевозочного средства от склада продавца до места 
назначения товара в сумме 1650 долл. США; 

 оплата страховой премии  в сумме 700 долл. США; 

 по оплате предоставляемой тары (стеклянные бутылки для разлива масла) 
на сумму 150 долл. США в сумме; 

 по оплате погрузочных работ на основное транспортное  средство в сумме 
600 долл. США. 

Курс пересчета к долл. США – 62,3256 рублей. 

Задание: 

Рассчитать таможенную стоимость товара с учетом:  

 расчета основы определения таможенной стоимости (раздел А); 

 расчета дополнительных начислений к цене сделки (раздел Б);  

 расчета вычетов из цены сделки (раздела В). 

 

Задача 3 

С территории РФ фирмой «Б» направлена гуманитарная помощь в количе-

стве 500 000 тонн продовольственных товаров для оказания помощи населению 

Китая от наводнения. Возможно ли применение 1 метода определения тамо-

женной стоимости вывозимого товара? 
 

ТЕМЫ ДОКЛАДОВ СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

1. Стоимость товара и цена внешнеторговой сделки, влияние мировых цен 

2. Условия внешнеторговых сделок 

3. Документальное обеспечение заявленной таможенной стоимости по пер-

вому методу определения таможенной стоимости 

4. Управление рисками при осуществлении таможенного контроля и ис-

пользовании информационных систем. 

5. Автоматизация процедур контроля таможенной стоимости. 

6. Защита прав и законных интересов лиц при определении и контроле та-

моженной стоимости. 

7. Основные компоненты в структуре таможенной стоимости вывозимых 

товаров с территории РФ. 

8. Условие применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарам, 

как ограничение в отношении прав покупателя на пользование и распоряжени-

ем товарами. 

9. Условие применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарам, 

как ограничение географического региона, в котором товары могут быть пере-

проданы. 

10. Условие применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарам, 

как продажа товаров если их цена не зависит от соблюдения условий или обя-

зательств, влияние которых на стоимость товаров не может быть количественно 

определено. 
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